74 Richard N. Frye, Bukhara: The Medieval Achievement, California: Mazda Publishers, 1996,
s. 47.

75 Burhânî ailesinin sadrlarının bir listesi Von Omeljan Pritsak, [“Al-i Burhân”, Der Islam, 1952,
c. XXX, sy. 1, s. 81-96] tarafından verilmektedir:

Abdülaziz ibn Ömer ibn Mâze:

I. Ömer b. Abdülaziz (483-536/1090-1141)

I. Ahmed b. Abdülaziz (551/1156)

I. Muhammed b. Ömer (559/1163/4

I. Mahmud b. Ahmed (yak. 570/1174)

II. Abdülaziz b. Muhammed (593/1196/7)

II. Ömer b. Mes‘ûd b. I. Ahmed (603/1206-7

II. Muhammed b. I. Ahmed (551-616/1156-1219)

III. Muhammed b. II. Abdülaziz (618/1221)

II. Ahmed b. III. Muhammed (636/1238)

İsmailî ailesi, ondan sonra Saffârî ailesi (V. yüzyılda) hem dinî, hem de sivil bir

role sahiptiler. Bu aileler aynı zamanda ekonomik olarak da güçlüydüler. Muh-

temelen hem dinî sebeplerle, hem de ekonomik çıkarlarını korumak için bu ai-

leler sık sık yönetimle çatışmışlardır. Tamgaç Han İbrahim’in oğlu Şemsülmü-

lûk Nasr, 461/1069’da, imam ve sadr İsmail b. Ebî Nasr es-Saffar’ı Sem‘ânî’ye

göre, Han’a emri bi’l-ma‘rûf yaptığı için idam ettirmiştir.76 Ünlü Serhasî’nin de

aynı dönemde, yine aynı gerekçeyle uzun bir hapis hayatına mahkum edildiği

bilinmektedir.77 Siyasî otoriteye karşı çıkma arzusu ve gerekirse bunun bedeli-

ni ödemeye hazır olma, Buhara’nın sonraki sadrlarının ve imamlarının bir

özelliği olmuştur. Burhânî ailesinin fertleri, Karahanlılar ve Karahıtaylar eliyle

“şehit” edilmişlerdi. Burhânî ailesinin fertleri genellikle “Burhânü’d-din” veya

“Burhanü’d-din ve’l-mille” lakabını taşımaktadırlar.

Buna göre Selçuklu sultanı Sencer, 495/1102’de Mâverâünnehir’e geldiğin-

de, Buhara imamı olan Ebû İshâk İbrahim es-Saffârî’yi görevden almış ve onun

yerine sadr olarak Abdü’l-azîz b. Ömer Mâze’yi atamıştır. Bundan sonra yakla-

şık 150 yıl sürecek olan Burhâni ailesinin dönemi başlamıştır. Sencer’le ailevi

bağları olan Burhâni ailesi Karahanlılar gibi Selçuk vassalı olmuş, ama büyük

bir katliama dönüşen Karahıtay-Sencer savaşı sırasında, Abdülaziz’in oğlu Sad-

rüşşeria Hüsamüddin, 536/1141’de öldürülmüştür. Buna rağmen Burhânî ailesi

Gur-Han ile anlaşmış ve Kara-Hıtay’ın Buhara’da temsilcisi olmayı kabul etmiş

ve onlar için bölgede vergi toplamışlardır. Bundan sonra değişik yönetimler al-

tında Burhânî ailesi konumlarını korumayı bilmiş ve nihayet 636/1238-1239 yı-

lında Buhara’da çıkan bir ayaklanmadan sonra ailenin reisliği sona ermiştir.

Bundan sonra Buhara’da bir başka Hanefi aile sadrussüdûr görevini üstlen-

miştir: el-Mahbûbî ailesi. Bunlar Arap soyundan geldikleri iddiasındadırlar ve

bazen Burhânü’d-din lakabını da kullanmışlardır. VI./XII. yüzyılda bu aile

önemli Hanefi alimler çıkarmıştır: Ahmed b. Ubeydullah el-Mahbûbî (546-

630/1151-1232). İzleyen yüzyıllarda ailenin üyeleri pek çok fıkıh ders kitabı

yazmışlardı. Bu eserler oldukça kabul görmüştür. Aile VIII./XIV. yüzyılın kay-

naklarında dahi geçmektedir. İbn Battuta, Buhara’da 733/1333’te Sadrüşşeria

Ubeydullah b. Mes‘ûd el-Mahbûbî ile karşılaşmıştır. Ünlü Türk hükümdarı Ti-

mur’un bu kişinin kızıyla evli olduğu iddia edilmektedir.78 İlhanlılar, Timurlu-

lar ve sonraki Türkmen devletlerinde de sadr makamı gelişerek tüm din-kazâî

çıktığı Kufe önemini yitirmiş ve Hanefîlik gerçek anlamda bir ekol haline Bağ-

dat’ta gelmiştir. Abbasilerin ilk döneminde Hanefi hukukçuların ve alimlerin

yönetici ve elit sınıf arasında önemli bir yeri vardır. Yaklaşık 300 yıl süren bu dö-

nemde (Ebû Hanife’den [ö. 150/767] Kudurî’nin [362-428/972-1037] ölümüne

kadar olan devre) Hanefî hukuk okulunun bundan sonra temelini teşkil edecek

olan hukuk literatürü Bağdat’ta ortaya çıkmıştır. Şeybânî’nin (189/805) kurucu

metinleri,82 Ebû Yusuf’un (182/798) Kitabü’l-Harâc’ı, Hilâlürrey’in (245/860)

Ahkâmü’l-vakf’ı, Hassâf’ın (261/874) Kitabü’l-Hiyel, Edebü’l-Kâdi’si ve Ahkâ-

mü’l-Vakf’ı, Kerhî’nin (340/951) ve Kudûrî’nin (428/1037) Muhtasar’ları gibi

Hanefî hukuk tarihinin temel eserleri, hep Bağdat’ta üretilmiştir. Bağdat, Hane-

fi mezhebinin oluşumu açısından son derece önemli olsa da, bizim ilgilendiği-

miz Türk devletleri hukukunun bir parçası olarak Hanefi hukuku açısından çok

zengin bir malzeme vermemektedir.

202 İbn Fadlallah el-Umerî, Mesâlikü’l-ebsâr fî Memâliki’l-emsâr, Fuad Sezgin, (neş.), Frank-
furt: 1988, 6. Sifr, s. 76-77.

203 GAL, c. I, s. 465, Suppl. I, s. 643; Özel, s. 54-55; Kavakçı, s. 122-125.

liğiyle önemli bir kaynak olan Bedâiü’s-sanâi‘ fi tertîbi’ş-şerâi‘ adlı bir

eseri vardır.204

3. Gaznevî, Cemalüddin Ahmed b. Mahmud b. Seyyid (593/1197):205 Ha-

lep’te Kâsânî’nin ders muîdi idi. Kitâbü’l-Hâvî’l-Kudsî fi’l-furu‘,206 Özel’e

göre, fıkıh, kelam ve fıkıh usulüne dair bir eserdir.

4. İbnü’l-Adîm, Ebü’l-Kasım Ömer b. Ahmed el-Halebî (588-660/1192-

1262):207 Beş nesil kadı olan bir aileye mensuptur. Kendisi de Halep kadı-

lığı yaptı. Tarihçi ve hadisçidir. Buğyetü’t-taleb fi tarîh-i Haleb208 adlı ki-

tabı Halep’le bağlantılı önemli kişilere dair biyografik bir sözlüktür.209 Bir

önceki eserinin muhtasarı olan Zübdetü’l-Haleb min Tarih-i Haleb

641/1243’e kadar gelen kronolojik bir Halep tarihidir.

5. İsa b. Ebubekr b. Eyyûb es-Sultânü’l-meliki’l-muazzam, Şerefüddin el-Ga-

nâim (576-624/1180-1227):210 615-624/1218-1227 yılları arasında Şam Ey-

yûbi hükümdarıdır. Daha önce Eyyûbî ailesinden Hanefi olan bulunma-

dığını belirten Kureşi, İsa’dan sonra onun çocuklarının Hanefi olduklarını

belirtiyor.211 İsa, 615/1218’de Şam’a yönetici olarak gelmiştir. Eserleri: 1.

el-Câmiu’l-kebîr şerhi. 2. Bir de Hatîb’in Ebû Hanife ile ilgili aktardığı ri-

vayetlere bir reddiye olarak Kitâbü’s-Sehmü’l-musîb fi’r-reddi ale’l-Hatîb.

6. Hasîrî, Ebu’l-Mehâmid Cemalüddin Mahmud b. Ahmed (546-636/1151-

1238):212 Buhara’da doğdu. Kadıhan’ın öğrencisidir. Memleketinde ve da-

ha sonra Nişapur ve Halep’te eğitimini tamamladı. Şam’da Nuriye med-

resesinde (611-631yılları arasında) ders verdi. Şam’da öldü. Eserleri: 1.

Et-Tahrîr (Şerhu’l-Câmii’l-kebîr).213 2. Meşhur et-Tarîkatü’l-Hasîriyye fî

ilmi’l-Hilâf beyne’ş-Şâfiiyye ve’l-Hanefiyye. 3. El-Melik en-Nasır Davud’a

(Şam Eyyubi hükümdarı, 624-626/1227-1229) ithaf ettiği el-Hayru’l-mat-

lûb fi’l-fıkh (fî ilmi’l-merğûb) adlı fetva kitabı.

7. Hılatî (Ahlâtî ?), Ebû Abdullah Muhammed b. Abbad b. Melikdâd b. el-Ha-

san (652/1254):214 Şam Süyufiye medresesinde ders verdi. 1. Telhîsü’l-

Camii’l-kebîr.

yı hak etmektedir. Ancak bu çalışmanın kapsadığı dönem içerisinde yaşayan,

Osmanlı fetva ve hukuk edebiyatında etkili olmuş bazı fetva ve fıkıh eserlerine

özellikle dikkat çekmek faydalı olacaktır.

1. Es-Secâvendî, Ebû Tâhir Sirâcüddin Muhammed b. Muhammed

(596/1200):234 Eserleri: 1. Es-Sirâciyye (el-Ferâizü’s-Sirâciyye). Çok yaygın

bir miras hukuku metnidir. İngilizce’ye,235 Farsça’ya ve Türkçe’ye236 çevi-

rileri yapılmıştır. Üzerine bir çok şerh yazılmıştır.237 Eser, es-Sirâciyye di-

ye bilinen en meşhur Hanefî ferâiz eseridir. 2. Et-Tecnîs fi’l-Hisâb. Os-

manlı döneminde üzerine bir çok haşiye ve şerh yazılmıştır.

2. Uşfurkânî, Muhammed b. Muh. B. İsmail el-Hatîb (616/1219’da Moğol-

lardan kaçarak Delhi’ye yerleşti. 642/1244’te Sınvânü’l-Kadâ’ ve Unvâ-

nü’l-iftâ’ adlı eserini telif etti.238

3. Lahûrî, Bedr b. Tâc b. Abdürrahim (725/1324):239 Metâlibü’l-mü’minîn

adlı fıkıh eseri mevcuttur.

4. Multânî, Ebû Bekir İshak b. Tâceddin Ali b. Ebü’l-Hasan es-Sufî el-Bekrî

(736/1335 civarları):240 Eserlerini Arapça ve Farsça yazmıştır. Hulâsatü’l-

ahkâm bi-şerâiti’l-İslâm (Arapça-Farsça). Muhtasarının yazması günü-

müze ulaşmıştır.

5. El-Hâmilî, Ebû Bekr b. Ali b. Musa el-Yemenî (769/1367):241 Eserleri: 1.

Dürrü’l-mühtedî ve zuhru’l-muktedî. Bidâyetü’l-mübtedî nazmıdır. 2.

243 Ferhat Koca, “el-Fetâva’t-Tatarhâniyye”, DİA, c. XII, s. 446-447.

244 GAL, c. I, s. 473, Suppl. I, s. 653, Özel, s. 64.

245 A. Özel, “Hanefi Mezhebi”, s. 24.

246 GAL, c. II, s. 290; Suppl. II, 313.

247 GAL, c. II, s. 290; Suppl. II, s. 313, Özel, s. 75.

4. Nemedpoş el-Harezmî, Ebû Sa‘îd Tahir b. İslam el-Ensâri: 771/1370’de

Kahire’de veya Anadolu’da Kitâbü’l-Cevâhir’i yazdı.248 Eser, furû-ı fıkha

dair olup yaklaşık 105 kitaptan derlendiği söylenmektedir.

5. El-Melik b. Firişteh, İzzüddin Abdüllatif b. Abdülaziz b. Melik

(797/1395’te öldü):249 I. Bayezid döneminde Tire’de müderristi, Necâtü’l-

ervâh min denesi’l-eşbâh adı bir eseri mevcuttur.

6. Sivâsî, Şihabüddin Ebü’l-Hâmid Ahmed b. Mahmud (803/1400):250 el-Fe-

râiz bi-Şerhi Abdilhalîm es-Sekerri adlı eseri mevcuttur.

7. Ruhâvî, Ebü’l-Mehâsin Hüsamüd’d-dîn (8./14. yüzyılın sonu):251 1. El-Bi-

hârü’z-zâhire. Mecmau’l-bahreyn nazmı. 2. Ukûdü’l-cevâhir ve’d-düre-

rü’l-mefâhir. İlim öğrenme, hocaya devam etme ve diğer ilgili konularda

yoğun bir ibareyle yazılmış bir eserdir.

8. Er-Rûmî, Fahreddin (I. Bayezid döneminde (792-805/1389-1402 yılları

arasında Mudurnu’da yaşadı): 252 Eseri Müştemilü’l-ahkâm’ın iki versi-

yonu vardır: Küçük ve büyük.

9. Mustafa Karamânî (809/1406):253 Risâle fî hukmi’l-laıb bi’n-nerdi ve’ş-şat-

ranc adlı risalesi mevcuttur.

10. İznikî, Muhammed b. Muhammed Kutbüddin, İznik’te doğdu ve burada

(821/1418’de vefat etti):254 1. Mürşidü’l-müteehhil. Günümüz Türkçesi ile

Evlilere Klavuz adını taşıyan eserin, annenin çocuklar üzerindeki hakkı

ve onların da anneye karşı hakları konularını işlediği belirtilmektedir.

11. Bedreddin Semâvî, Mahmud b. İsrâil, İbn Kâdî Semavne (Semâve)

(823/1420):255 Babası kadı idi. Edirne’de doğdu. Yıldırım Bayezid’in oğul-

ları arasındaki taht kavgası sırasında Musa Çelebi’nin tarafını tuttuğu

için idam edildi. Eserleri: 1. Câmiu’l-Fusûleyn256 adlı kadılara rehber ki-

tabını 814/1411’de yazdı.257 2. Letâifü’l-İşârât bi-şerhi Teshîli’l-Fetâvâ.

Esere 816/1414’te başladı, 818/1415’te İznik’te bitirdi.

12. Bezzâzî, Kirdirî, Hafızüddin Muhammed b. Muhammed (827/1424):258

Doğumu Harezm’dedir. Daha sonra Bulgaristan ve Kırım’da ikamet etti.
Fetva kitabını Kırım’da 812 (1409-1410) tarihinde bitirdi. Volga Nehri ke-
narında sarayda yaşadı. Kırım’a gitti. Oradan Anadolu’ya geçti ve orada